/ • CÂMARA MUNICIPAL DE CATIGUÁ
Câmara Municipal "José Serafhim"

Catiguá/Estado de São Paulo

ATA DA 1° SESSÃO ORDINARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CATIGUA, REALIZADA NO
DIA 07 DE FEVEREIRO DE 2017.

Aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete reuniu-se em Sessão Ordinária a
Câmara Municipal de Catiguá, em sua sede própria localizada à Av. Manoel Simeão Rodrigues, nº.
320, assumindo a presidência o Vereador Danilo Herbert Alves Martins e na 1 º. Secretária o
Vereador Sr. Claudemir Jose Grava, o presidente solicitou ao 1°. Secretário a chamada dos
Vereadores , e constatou a presença de: Andersen Rodrigo Alexandre, Aparecida Perpetua Penei
Peres, Claudemir José Grava, Danilo Herbert Alves Martins, João Basaglia , Rosangela Frassato
Santezi , Silmara Perpetua Tom Alexandre, Valdeci Cesar Grava e Valdenir Garcia.
Havendo número legal o Presidente e cobre a proteção de Deus declarou aberta a presente
Sessão Ordinária , solicitou a leitura da Ata da Sessão Anterior a qual foi pedida a dispensa pela
Vereadora Rosangela Frassato Santezi , o Sr. Presidente colocou o pedido da nobre Vereadora
em votação o qual foi aprovado por unanimidade e a Ata considerada aprovada. Em seguida o Sr.
Presidente solicitou ao 1° Secretário a Leitura do Expediente do Dia que constou do seguinte:
Composição das Comissões Permanentes:
Comissão de Justiça e Redação
Presidente: Claudemir Jose Grava
Relator: João Basaglia
Membro:Rosangela Frassato Santezi

Comissão de Orçamento e Finanças
Presidente: Aparecida Perpetua Ponci Peres
Relator: João Basaglia
Membro: Anderson Rodrigo Alexandre

Comissão de Obras e Serviços Públicos
Presidente: Valdeci Cesar Grava
Relator: Anderson Rodrgo Alexandre
Membro : Valdenir Garcia

Comissão de Saúde, Educação e Assistência Social
Presidente: Silmara Perpetua Tom Alexandre
Relator: Aparecida Perpetua Ponci Peres
Membro:Rosangela Frassato Santezi

Projeto de Lei nº. 001/2017 do Legislativo de autoria do Vereador Claudemir Jose Grava
"Autoriza a aprovação de desdobramento de lotes de terrenos".
Projeto de Lei nº. 002/2017 do Legislativo de autoria da Vereadora Aparecida Perpetua Ponci
Peres "Dá nova redação ao artigo 14-A da Lei Municipal nº. 1.598, de 26 de julho de 1992".
Projeto de Lei nº. 003/2007 do Executivo "Autoriza o Poder Executivo a filiar-se na
Associação dos Municípios da Araraquarense - AMA e contribuir mensalmente com o valor
de meio salário mínimo e dá outras providencias".
Requerimento nº 001/2017 de autoria do Vereador Danilo Herbert Alves Martins requerendo
junto a Prefeita Municipal as atribuições do Medico Veterinário do Município.
Requerimento nº 002/2017 de autoria da Vereadora Rosangela Frassato Santezi requerendo
junto a Prefeita Municipal informações sobre cargos em comissões, denominações,
salários e vantagem, carga horária, horário de entrada e saída, horário das refeições,
numero desses cargos preenchidos, nomes dos ocupantes bem como valores recebidos'.
Requerimento nº 003/2017 de autoria do Vereador Claudemir Jose Grava requerendo junto a
Prefeita Municipal o asfaltamento no Prolongamento da Rua Pedro Vieira com a Fortunato
Aguiar Moreira.
Requerimento nº 004/2017 de autoria da Vereadora Rosangela Frassato Santezi requerendo
junto a Prefeita Municipal informações sobre as alterações na jornada de trabalho dos
servidores da área da saúde.
Indicação nº 001/2007 de autoria do Vereador Anderson Rodrigo Alexandre solicitando junto
a Prefeita Municipal construção de lombadas nas ruas Armindo Paulela , Antonio Oliveira,

CÂMARA MUNICIPAL DE CATIGUÁ
Câmara Municipal "José Serafhim"

Catiguá/Estado de Sao Paulo

2

Valdecir Bernadineli, Otavio Basaglia e Moacir Antonio Venturim no Conjunto Habitacional
João Franco de Azevedo.
Indicação nº 002/2017 de autoria do Vereador Anderson Rodrigo Alexandre solicitando junto
à prefeita Municipal com a máxima urgência a colocação de um poste na Rua Miguel Flora
nº178.
Indicação nº 003/2017 de autoria do Vereador Danilo Herbert Alves Martins solicitando junto
a Prefeita Municipal que estude a possibilidade de arrumar o muro do Estádio do Campo do
Paulista.
Indicação nº 003/2017 de autoria do Vereador Danilo Herbert Alves Martins solicitando tapa
buracos na Rua Manoel Cachado e Souza entre as casas de numero 209 aos 433.
Indicação nº 005/2017 de autoria do Vereador Anderson Rodrigo Alexandre solicitando junto
a Prefeita Municipal a colocação de um ponto de ônibus com cobertura no Conjunto
Habitacional João Franco de Azevedo.
Indicação nº 006/2017 de autoria do Vereador João Basaglia solicitando junto a Prefeita
Municipal reativação do Complexo Guerino Monzani.
Indicação nº 007/2017 de autoria do Vereador João Basaglia solicitando junto a Prefeita
Municipal reforma do velório municipal.
Indicação nº 008/2017 de autoria do Vereador João Basaglia solicitando junto a Prefeita
Municipal a colocação de um ponto de ônibus com cobertura no Conjunto Habitacional
João Franco de Azevedo.
Indicação nº 009/2017 de autoria do Vereador João Basaglia solicitando junto a Prefeita
Municipal operação tapa buraco em todas as ruas do município e da Vicinal Vicente
Sanches.
Indicação nº 010/2017 de autoria do Vereador João Basaglia solicitando junto a Prefeita
Municipal a construção de campo Socyte no Bairro São Sebastião.
Indicação nº 011/20117 de autoria do Vereador Claudemir Jose Grava solicitando junto a
Prefeita Municipal a construção de uma academia ao ar livre no Residencial Bela Vista.
Indicação nº 012/20117 de autoria do Vereador Claudemir Jose Grava solicitando junto a
Prefeita Municipal a colocação de placa de sinalização no Residencial Bela Vista.
Indicação nº 013/20117 de autoria do Vereador Claudemir Jose Grava solicitando junto a
Prefeita Municipal para firmar Convenio com uma Clinica Veterinária .
Indicação nº 014/2017 de autoria da Vereadora Rosangela Frassato Santezi solicitando
junto a Prefeita Municipal reforma no Velório Municipal.
Indicação nº 015/2017 de autoria da Vereadora Rosangela Frassato Santezi solicitando
junto a Prefeita Municipal construção de lombada na Av Jose Zancaner.
Indicação nº 016/2017 de autoria da Vereadora Rosangela Frassato Santezi solicitando
junto a Prefeita Municipal construção de uma Creche de Idoso.
Indicação nº 017/2017 de autoria da Vereadora Rosangela Frassato Santezi solicitando
junto a Prefeita Municipal construção de uma rotatória na entrada da cidade perto do Cristo.
Indicação nº 018/2017 de autoria da Vereadora Rosangela Frassato Santezi solicitando
junto a Prefeita Municipal gratificação para servidores que executam trabalhos de risco.
Indicação nº 019/2017 de autoria da Vereadora Aparecida Perpetua Ponci Peres solicitando
junto a Prefeita Municipal construção de ponto de ônibus com cobertura no Conjunto
Habitacional João Franco Azevedo e Residencial Agostinho
Expediente do Dia deixou a palavra livre.fez uso da palavra a Vereadora Aparecida Perpetua
Ponci Peres explanando sobre seu Projeto de Lei nº 002/2017 e ped indo aos nobres colegas que
aprovassem o seu Requerimento nº 004/2017 de que trata a carga horária, em seguida fez uso da
palavra o Vereador Claudemir Jose Grava solicitando aos nobres Edis colaboração sobre a
castração dos animais.o Sr. Presidente também fez uso da palavra explanando sobre seu
Requerimento nº 001 /2017 solicitando aos nobres edis que os mesmo analisassem a importância
de tal requerimento e que fosse aprovado por todos , ninguém mais querendo fazer uso da mesma
o Sr. Presidente comunicou aos autores das indicações que as mesmas seriam encaminhadas
para a Sra. Prefeita Municipal e declarou encerrado o Tempo regimental destinado ao Expediente
do dia passando a Leitura da Ordem do Dia que constou do seguinte:
Projeto de Lei nº001/2017 de autoria do Legislativo posto em discussão e votação foi
aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei nº 002/2017 de autoria do Legislativo posto em discussão e votação foi
aprovado por unanimidade.

V
CÂMARA MUNICIPAL DE CATIGUÁ
Câmara Municipal "José Serafhim"

Catiguá/Estado de Sao Paulo

3

Projeto de Lei nº 002/2017 de autoria do Executivo posto em discussão e votação foi
aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 001/2017, posto em discussão e votação foi aprovado por unanimidade.
Requerimento nº 002/2017, posto em discussão e votação foi aprovado por unanimidade.
Requerimento nº 003/2017, posto em discussão e votação foi aprovado por unanimidade.
Requerimento nº 004/2017, posto em discussão e votação foi aprovado por unanimidade.
Esgotada a Leitura da Ordem do Dia o Senhor Presidente deixou a palavra livre fazendo uso da
mesma o Sr. João Basaglia explicando aos munícipes que estavam assistindo a Sessão que os
Vereadores estão sempre lutando pelo bem da população, mas na medida de seu poderes como
Vereador, ninguém querendo fazer uso da mesma, Sr. Presidente agradeceu a presença de todos
convidando a todos para que sempre compareçam nas Sessões da Câmara Municipal e que a
próxima Sessão seria no dia 07 de Março próximo e declarou encerrada a presente Sessão
Ordinária Para constar eu, Claudemir Jose Grava lavrei a presente Ata a qual segue assinada
pelo Presidente Sr. Danilo Herbert Alves Martins, Vice-Presidente João Basaglia, 1° Secretário
Claudemir Jose Grava e na 2°. Secretária Aparecia Perpetua Ponci Peres.

DANILO HERBET ALVES MARTINS JOÃO BASAGLIA

Presidente Câmara Vice - Presidente

CLAUDEMIR JOSÉ GRAVA APARECIDA PERPETUA PONCI PERES

1°. Secretario 2°. Secretária